令和２年２月１７日

保護者各位

小牧市立小牧南小学校長

野 田 幹 広

令和２年度からの変更事項について

梅花の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は

本校の教育活動推進にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。

 さて、令和２年度は新学習指導要領が全面実施されます。また、本校では８月から校舎

改築工事が始まります。さらに、昨今教育上の課題として、児童生徒の安全への配慮、個

別への支援、教員の働き方改革等、多くのことがあげられています。

 そこで、次年度からの学校運営上の変更事項を、「令和２年度 小牧南小学校はここが

変わります」として、裏面に掲載させていただきました。令和２年度の学校教育活動の推

進にご理解、ご協力を賜りますようお願いいたします。

令和２年度 小牧南小学校はここが変わります

                              令和２年２月１７日

１ 登校時刻が変わります

 〇 ８：２０ごろに学校に着くようにします。

  △現在、集合時刻が早い通学班の児童は６時台に家を出ています。

  △児童が学校に着いたときに、けがや通学時の問題等に対応できる教員が少ない状況

です。（勤務開始時刻 ８：２０～）

  ⇒８：２０ごろ学校に着くようにすることで解消をめざします。

    今後の予定 ３月２日（月）通学団会で集合時刻、到着時刻の確認

          ４月７日（火）始業式から開始

２ 新学習指導要領実施に伴い３～６年生の木曜日の６時間授業日が増えます

 〇 令和２年度より小学校の新学習指導要領が全面実施になり、３・４年生の外国語活

動と５・６年生の外国語の授業数が増加します。それに伴い、木曜日に６時間授業

の日が大幅に増えます。（下校時刻が遅くなる日が増えます）

３ 校舎改築工事が始まります

 〇 令和２年８月から校舎改築工事が始まります。運動場の東側半分と南西部がフェン

スで囲まれ新校舎の建設が始まります。令和３年になると、運動場北西部以外は使

えなくなります。（プール、体育館は使えます）

 〇 夏休みの出校日から、正門を利用して登校していた通学班は北東の門からの登校に

変わります。

４ 校舎改築工事に伴い、運動場での体育授業、運動会開催場所、運動会実施日、運動

会種目が変わります

 〇 令和２年８月～５年３月末まで、運動場が使えないため、運動会練習や運動場での

体育授業、サッカー部活動は小牧南スポーツセンターで行います。

 〇 運動会を小牧南スポーツセンターで行います。熱中症対策（移動や練習、運動会当

日）のために１０月３１日（土）開催にします（予備日１１月２日）。

 〇 運動会の昼食時、降雨等への対応が難しいために午前中開催とします。

 〇 運動会種目の精選を検討します。マーチングドリル、全校競遊は行いません。

５ 修学旅行、秋の校外学習実施日が変わります

 〇 修学旅行を９月２９日（火）・３０日（水）に実施します。

 〇 秋の校外学習を９月２９日（火）に実施します。

６ 地域・保護者の協力を得てより安心・安全な学校づくりをめざします

 〇 地域の交通ボランティアに加え、保護者による登下校見守り活動を始めます。

 〇 保護者や地域の方による、学校生活に困り感をもっている児童の支援（学校生活支

援活動）を始めます。

 〇 ＰＴＡ教育講演会を開催し、子育てについて学ぶ機会を設けます。